= ij opta-

MARCI PAPÆ EPISTOLA

optatemus, & sancta Romana Ecclesia, quæ semper immaculata mansit & do- A
mino prouidente, & beato apostolo Petro operi terente, in futuro manebit, si-
ne vlla hæretorum insultatione, firma & immobilis omni tempore persistet.
His itaq; peractis, diligenter requirent es, in sancto nostræ & apostolicæ sedis
scrinio, eadem quæ sanctæ recordationis prædecessori meo Sylvestro sunt dire-
cta septuaginta sunt significasti capitula inuenimus. Ipsa autem vobis, propter
autoritatem & subscriptionem tantorum patrum, & eius magni concilij, mini-
mè misimus, sed per eadē, coramq; apocryfarij vestris, alia similia, eundem nu-
merum, eademq; verba, & ipsam subscriptionem continentia, vobis rescribere,
& sub certa stipulatione & confirmatione mittere curauimus. Et quis est qui fra-
tribus talia negare audeat? Nam non neganda nobis hæc sancti spiritus dona do-
minus docuit, sed fideliter exercenda, & fratribus contradenda & docenda di-
stribuit. Hæc apostolorum viua traditio, hæc est vera charitas, quæ prædicanda
est, & præcipue diligenda ac fouenda, atq; fiducialiter ab omnibus tenenda hæc
sancta & apostolica mater omnium Ecclesiarum Christi Ecclesia, quæ per omni-
potentis Dei gratiam à tramite apostolicæ traditionis nunquam errasse proba-
tur, nec hæretorum nouitatibus deprauanda succubuit, sed vt in exordio nor-
mat fidei Christianæ percepit ablatoribus suis apostolorum Christi principi-
bus, illibata finerens manet secundum ipsius domini salvatoris diuinam polli-
cationem, qui suorum discipulorum principi in suis fatus est euangelijs: Petre
*Eides Pe-
tri nō de-
fectura.* (inquiens) ecce Satan expetiuit, vt cribraret vos sicut qui cribrat triticum, ego
autem pro te rogaui, vt non deficiat fides tua, & tu aliquando conuersus, confir-
ma fratres tuos. Considereret itaq; vestra excellens prudentia, quam bonū sit per-
sistere in dispensatione vobis cedita, & in fide recta, atque hæreticis & emulis
Christi repugnare, & nunquam à veritatis tramite declinare. Quoniam domi-
nus et salvator omnium, cuius fides est, qui pro nobis mori nō dubitauit, & pro-
prio nos suo sanguine redemit, qui fidem beati Petri non defecturam promisit,
& confirmare eum fratres suos admonuit, quid apostolicos pontifices meæ exi-
guitatis prædecessores confidenter fecisse, semper cunctis est cognitum, quorū
& pusillitas mea, licet impar sit et infima, pro suscepta tamen diuina dignatione,
ministerio pediss equa cupit existere. Vx enim erit nobis, qui huius ministerij
onus suscepsum habemus, si veritatem salvatoris nostri Iesu Christi, quam apo-
stoli prædicauerūt, prædicare neglexerimus. Vx etiam erit nobis, si silentio ve-
ritatem oppresserimus, qui erogare nummularijs iubemur, id est, Christianos
populos imbuerere et docere. Quid in ipsius Christi futuro dicturi sumus exami-
ne, si sermonis eius veritatem confundimur prædicare? Quid erit de nobis, cū
de commissis nobis animabus & de officio suscepto, rationē iustus iudex Chri-
stus Deus districtam egerit? Ideo fratres hortor dilectionem vestram, obtestor
& moneo, vt qua debetis sollicitudine, vigiletis ad inuestigandos hæreticos &
inimicos sanctæ Dei Ecclesie, & à sanis mentibus ne pestis hæc latius diuulge-
tur, severitate, qua potestis pro viribus extirpetis. Quātum enim habebit à Deo
dignæ remunerationis præmium, qui diligentius quod ad salutem commissæ
sibi plebis proposit, fuerit executus: Ita ante tribunal domini de reatu negligentie
senon poterit excusare, quicunque plebem suam contra sacrilegæ persuasionis
autores noluerit custodire. Data viij. Calendas Nouembbris, Nepo-

tiano & Secundo, viris clarissimis
consulibus,

EPISTO-

136.

¶ EPISTOLA IN

CREPATORIA IVLII PAPAE AD

Orientales Episcopos pro causis Athanasii, &
excessibus contra Romanam
Ecclesiam.

ENERABILIBVS fratribus vniuersis Orientalibus Episcopis iulius. Decuerat vos fratres, alios Ecclesiasticis instruere disciplinis, & non talibus arguere machinamentis, dicente domino: Neminem concutiat, neq; calumniā faciat, & reliqua. De qua re Apostolus Paulus nos instruit, dicens: Fratres, si p̄occupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spiritales estis, instruite huiusmodi in spiritu lenitatis, coliderant iesum, ne & tu tenteris, & reliqua. Et alibi Petrus apostolus ait: Omnes vñanimes in oratione estote comparentes, fraternitatis amatores, misericordes, modesti, humiles, non reddentes malum pro malo, vel maledictum pro maledicto, sed econtrario benedicentes, quia in hoc vocati estis, ut benedicti onem hereditate possideatis. Qui enim vult vitam diligere, & dies videre bonos, coetceat linguam suam à malo, & labia sua ne loquantur dolum. Declinet à malo, & faciat bonum, inquirat pacem & persequatur eam, quia oculi domini super iustos, & aures eius in preces eorum. Vultus autem domini super facientes mala. Quid peius est fratres, quam quod sacerdotes domini, qui ab omni malâ coinquisitione, & à documento omnium Christianorum alieni debent existere, quanto magis à fratum & coepiscoporum infidilijs, quos tueri & sublevarē debent, quos lovere & diligere summopere oportet, persequuntur eos, ejcere & communire priuare decertant. Nec recordamini sapientiam, quæ ait: Peruersæ enim cogitationes separant homines à Deo, quanto magis opera iniqua. Quid enim nequius est, quam illos, de quibus dominus ait: Qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei, quisquam euertere, persequi, destruere natur? Probata autem virtus portat, protegit, & consolatur oppressos, & docet insipientes. Est enim testis humani cordis, scrutator vero singularum conscientiarum, & linguarum singularum auditor, quoniam sp̄ritus domini repleuit orbem terrarum, & hoc quod cotinet omnia scientiam habet vocis. Et alias idem ipse ait: Deus charitas est. In hoc apparuit charitas Dei in nobis, quoniam filium suum vñigenitum misit Deus in mundum, ut viuamus per eum. In hoc est charitys, non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos, & misit filium suum propiciacionem pro peccatis nostris. Charissimi, si Deus dilexit nos, & nos debemus in uicem diligere, Deum nemo vñdit vñquam. Si diligamus in uicem, Deus in nobis manet, & charitas eius in nobis perfecta est. In hoc intelligimus, quoniam in eo manemus, & ipse in nobis, quoniam de sp̄itu suo dedit nobis. Et nos vñdimus & testificamur, quoniam pater misit filium suum saluatorem mundi. Quisquis confessus fuerit, quoniam Iesus est filius Dei, Deus in eo manet, & ipse in Deo. Et nos cognouimus & credidimus charitati quam habet Deus in nobis. Deus charitas est, & qui manet in charitate, in Deo manet & Deus in eo. In hoc perfecta est charitas nobiscum, ut fiduciam habeamus in

z iiiij die

EPISTOLA IVLII PAPAE.

*Timor nō
est in chari-
tate, sed perfecta charitas foras mittit timorem, quoniam timor poenam ha-
bet. Qui autem timet, non est perfectus in charitate. Nos ergo diligamus De-*

*um, quoniam Deus prior dilexit nos. Si quis dixerit, quoniam diligo Deum, &
fratrem suum oderit, mendax est. Qui enim non diligit fratrem suum quem vi-
det, quomodo Deum quem non videt, potest diligere? Et hoc mandatum habe-
mus à Deo, ut qui diligit Deum, diligat & fratrem suum. Nam ipsa sapiētia ait:
Lingua sapientium ornat scientiam, os fatuorum ebullit stultitiam. In omni lo-
co oculi domini contemplantur bonos & malos. Lingua placabilis, lignum vi-
tae. Quæ autem immoderata est, conteret spiritum, domus iusti, plurima forti-
tudo, & in fructibus impij conturbatio, labia sapientium disseminabunt sapien-
tiā, cor stultorum dissimile erit. Victimæ impiorum abominabiles sunt do-
mino, vota iustorum placabilia. Qui sequitur iustitiā, diligetur à domino. Item
alibi: Labia iusti considerant placida, os impiorum peruersa. Simplicitas iusto-
rum diriget eos, & supplantatio peruersorum vastabit illos. Iustitia rectorum li-
berabit eos, & in insidijs suis capientur iniqui. Iustus de angustia liberabitur, &
tradetur impius pro eo. Simulator ore decipit amicum suum, iusti autem libera-
buntur scientia. In bonis iustorum exalabitur ciuitas, & in perditione impio-
rum erit laudatio. In benedictione iustorum exaltabitur ciuitas, & in ore impio-
rum subuertetur. Nec consideratis, qui fratres persequi non cessatis, qualia Job
patientissimus inter cetera exorsus, loquitur: Auris audiens beatificabat me, &
oculus videns testimonium reddebat mihi, eò quod liberasse pauperem vo-
ciferantem & pupillum, cui non esset adiutor. Benedictio perituri super me ve-
niebat, & cor viduæ consolatus sum, iustitia induitus sum, & vestiuit me sicut ve-
stimento & diademate iudicio meo. Oculus fui cæco, & pes claudio. Pater eram
pauperum, & causam quam neiciebam, diligentissime inuestigabam. Contere-
bam molas iniqui, & de dentibus illius conterebam prædam. Et paulo post: Si
negaui, inquit, quod volebant pauperibus & oculos viduæ expectare feci. Si co-
medii buccellam mēa solus, & non comedit pupillus ex ea, quia ab infancia mea
crevit tecum miseratio, & de utero matris meæ egressa est tecum. Nam si quis
hæc recte omnia considerauerit oculo, nequaquam iratibus nocere, sed liberare
festinabit: Quia nihil deterius est, quam ciues ciuibus inuidere, & fratres fratri-
bus insidiari, aut calumnias facere. Talibus enim suffragari volentes insidijs san-
cti, synodus congregauerunt generalem in Nicæa, vitam corrigerem hominum
cupientes in Ecclesia commoratiū. Licet dudum instituta sanctorum patrum
multa essent conscripta, posuerunt leges, quos sacros canones appellamus, qui-
bus multa per necessaria ad statum Ecclesia sanctæ Dei, & supplementum ca-
lumnarum eius, id est, Episcoporum, qui eam proprijs humeris gestant, ut qui
talia tētauerint, aut eis nocere præsumplerint, siquidem clerici fuerint, à proprio
gradu decidant. Si vero monachi, aut laici fuerint, anathematizentur. Quibus
armati exemplis oportere arbitratī sumus ab omnipotenti Deo inspirati, ut hæc
accensam discordiæ flammarum extinguere debeamus, apostolica autoritate, &
non concedere eam vterius animas depasci humanas. Quapropter una cū omni-
bus apostolicæ subiectis regulæ sancimus, ne quisquam deinceps Christianorū
talia perpetrare, aut Episcopis talia asserere documenta, temerè præsumat, cū &
doctor gentium id ipsum prohibeat, dicens: Seniorē ne increpaueris, sed obse-
cra ut patrē, & reliqua. Bonum est namq; proculdubio, & omnibus timentibus
Deum desiderabile, cohibere dissensiones & altercationes, fratribus subuenire,
& inuidē non inuidere, sed adiuuare. Audiatur, inquit, iam dicta in Nicæa ciuita-
te synodus, cui & ego ipse conscientiæ meæ cultum decenter exhibui, nihil aliud
volens*

Synodus
N. cœna ad
emendatio-
nem Eccle-
siae facta.

B

C volens, q̄ concordiam omnibus fabricare, & præ cunctis arguere, & remouere hanc insidiantium altercationem. Quas præudentes sancti patres insidias & altercationes, ynanimiter in prædicta Nicæna statuerunt synodo, vt nullus Episcopus, nisi in legitima synodo, & suo tempore apostolica autoritate conuocata, super quibusdam criminationibus pulsatus audiatur, id est, iudicetur vel damnetur. Si aliter præsumptum à quibusdam fuerit, in vanum deducatur quod egerint, nec inter ecclesiastica vlo modo reputabuntur. Ipsi vero primæ sedis Ecclesiæ, conuocandarum generalium synodorum iura & iudicia Episcoporum, singulari priuilegio, euangelicis & apostolicis, atq; canonicis concessa sunt institutis, quæ semper maiores causæ, ad sedem apostolicam multis autoritatibus referri præceptæ sunt. Nec vlo modo potest maior à minore iudicari. Ipsa namq; omni bus maior & prælata est Ecclesijs. Quæ non solummodo canonum & sanctorū patrum decretis, sed domini saluatoris nostri voce singularem obtinuit principatum: Tu es (inquiens) Petrus, & super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam, & reliqua. Et quæcunq; ligaueris super terram, erunt ligata & soluta in cœlo & in terra. Porro dudum à sanctis apostolis successoribusq; eorum in prætatis anni quis statutis decretum fuerat, quæ hactenus sancta & vniuersalis apostolica tenuerit Ecclesia, non oportere præter sententiam Romani pontificis cōcilia celebrari, nec Episcopum damnari, quoniam sanctam Romanam Ecclesiam primatē omnium Ecclesiarum esse voluerunt. Et sicut beatus Petrus apostolus primus fuit omnii apostolorū, ita & hæc Ecclesia suo nomine consecrata domino insti tuente, prima & caput sit cæterarum. Et ad eam quali ad matrem atq; apicē oēs maiores Ecclesiæ causæ, & iudicia Episcoporum recurrent eiusq; iuxta terminū sumant sententiā. Nec extra Romanum quicq; ex his debere decerni pontificē, quatenus nō ita proterue, & pro libitu quisquā suo proprio arbitrio quisbusq; me

Concellia
nō esse ce
1. brāja si
ne sententia
Romani
pontificis,

D troplitanis, sicut agere solebat, liceat inconsulto Rom. pontifice, aut maiores ecclisiæ causas deturbare, aut Episcopos damnare, sed communi luctu Romanq; sedis Episcopi consilio & concordia actione, quæq; sunt Christi zelo agenda, disponat ynanimitate, recteque sentiant, & ea quæ sentierint, non nobis sibi met discrepando, sed Deo placita perficiant. Est etiam in iam fata Nicæna synodo cōcorditer statutum, vt accusatores & accusations, quas seculileges non admittunt, à sacerdotali funditus auertantur documento. Ecce inquit propheta, q̄ bonum & q̄ iucundum habitare fratres in vnum. Illi vero non in vnu habitant, qui à fratribus se solatio subtrahunt, aut fratribus insidias præparant. Non aliter fratres vos patiamini peccato grauari, quia quod necesse est dicere veremur. i. nec cuius religio dissipatur, indignatio prouocet. Præ oculis habete, & tota mentis aciere uenteraspicie beati Petri gloriā, & cum ipso communes omnium apostolorum coronas, cunctorumq; martyrum palmas, qui pro fratribus nō destructione, sed confirmatione & veritate in Christo passi sunt. Nos ergo qui domini discipuli & dici & esse volumus, portare crucem Christi, & compatiri fratribus debemus, & non persequi. Subtrahite rogamus, actus, cogitationesque à talibus nocentis, si non vultis ipsam suscipere in vos vltionem, quoniam talionem meretur, qui fratri foueam præparat. Etnos scitote deinceps hunc typum non esse passuros, vt ea quæ ad hanc specialiter sanctam pertinent sedem, sicut iudicia Episcoporum & maiores causas, vt paulo superius prælibatum est, vos patiamini nobis inconsultis inuadere absque vestri status periculo. Sed si quis ab hodierna die, & deinceps Episcopum præter huius sanctæ sedis sententiam damnare, aut propria pellere sede præsumperit, sciat se irrecuperabiliter esse damnatū, & proprio carere perpetuū honore. Eosq; qui absque huius sedis sunt electi sententia, vel dānatī sine huius sanctæ sedis autoritate, scitote pristinā recipere cōmu-

EPISTOLA IVLII PAPAE.

munionem, & in proprijs restitui sedibus. Quoniam & prius à tempore scilicet A apostolorum hæc huic sanctæ sedi concessa sunt. Et postea in memorata Nicæna synodo, propter prauorum hominum infestationes, atq; hæreticorum perse quitiones, & insidiatum molimina fratrum sunt concorditer ab omnibus cor roborata, vt magis singuli prouideant, ne talia audeat perpetrare. Et caueant, si non propter dominum & amorem fratrum, tamen propter opprobrium homini num ruborem suum, atq; canonicanam vltionem, saltem hæc timore & verecundia compressa silentio comprimantur, amputato scilicet totius usurpationis excessu. Quia nullus debet præsumere, quæ sibi non videntur esse concessa. Quā culpam potuisse nullo modo incidere, si vnde consecrationem honoris accipitis, inde legem totius obseruantiae sumeretis. Et beati Petri apostoli sedes, quæ vobis sacerdotalis mater est dignitatis, esset Ecclesiasticae magistra rationis. Vnde sicut nos multum ea quæ vobis piè recteque sunt acta, legitificant, ita nimirum ea, quæ sunt perperam gesta, contristant. Quoniam necesse est post multarum talium experimenta causarum, hæc in posterū sollicitius prospici & diligentius præcaueri, quatenus ea quæ sunt ab apostolis eoruū successoribus statuta, nulla desidiane negligatur, nulla dissensione violetur, nulla concertatione turbentur. Nam sicut in uno corpore membra multa habemus, omnia autem membra non eundem actum habent, ita multi vnum corpus sumus in Christo. Singuli autem al-

Inter apostolos similitudo honoris fuit & discretio potestatis ut hic dicit. ter alterius membra, contextio totius corporis, vnam sanitatem, vnam pulchritudinem facit. Et hæc quidē cōtextio totius corporis, vnanimitatem requirit, sed præcipue exigit concordiam sacerdotum. Quibus et si dignitas communis non est, tamen ordo generalis est. Quoniam & inter beatissimos apostolos, in similitudine honoris fuit quædam discretio potestatis, & cum omnium par esset electio, vni tamen datum, ut cæteris præmineret. De qua forma Episcoporum quædā exorta est distinctio, & magna ordinatione prouisum est, ne omnes sibi omnia vendicaret, sed essent in singulis prouincijs singuli, quorum inter fratres habetur prima sententia; & rursum quidē in maioribus urbibus constituti, solicitudinem eius susciperent ampliorem, per quos ad vnam beati Petri sedē, vniuersalitatem Ecclesiæ cura confluenter, & nihil vsquam à suo capite dissideret. Qui ergo fecit se quibusdam præpositum, non molestè ferat aliquem sibi esse prælatum, sed obediētiam quam exigit, etiam ipse rependat. Nolite itaq; errare fratres mei dilectissimi, doctrinis varijs & extraneis nolite abduci, at instituta a postolorum & apostolicorum virorum canonesque habentes, his fruamini, his circundemini, his delectemini, his armemini, vt his freti, circundati, delectati, armati, cōtra cuncta inimicorum resistere valeatis. Satis enim indignum est quenquam vel pontificum vel ordinum subsequentium hanc regulam refutare, q; beati Petri fidē valeat & sequi & docere. Multum enim cōuenit, vt totū corpus Ecclesiæ in hac sibimet obseruatione concordet, quæ inde autoritatem habet, vbi dñs Ecclesiæ totius posuit principatum, dicēte scripture: Ordinavit in me charitatē. Et item: Omnia cum ordine fiant. Iterumq; Psalmista prædicāte: Circundate Sion & complectimini eam, narrate in turribus eius. Ponite corda vestra in virtute eius, vt enaretis in progenies alteras, quoniam hic est dominus Deus noster in æternū & ipse reget nos in secula. Officij enim nostri consideratione non est nobis dissimulare, non est tacere liberum, quibus maior cunctis Christianæ religionis zelus incumbit. Ne per taciturnitatem, aut fauere aut cōsentire videamus fratrum nocumentis. Data Calend. Octobris Feliciano & Maximiano viris clarissimis consulibus.

EPI-

¶ EPISTOLA ORI-

ENTALIVM AD IVLIVM PAPAM

causantium, quod in communionem receperit

Athanasiū, & cæteros quos ipsi
damnauerant.

OMINO beatissimo & honorabili patri Iulio, apostoli-
cæ sedis venerabili Episcopo, Eusebius, Theogonius, The-
odorus & Berithus, vna reliquis fratribus & coepiscopis
nostris in Antiochia congregatis. Licet circa omnes Ec-
clesiam Romanam sciamus esse munificam & apostolicam
habere curam, & matrem semper existere pietatis, quan-
quam ab Oriente ad eam prædictores pietatis aduenierunt,
tamen optaremus vos nobiscum concordare, & quos à com-
munione suspendimus, à vobis esse suspensos. Et quos in ordine confirmamus
Episcoporum à vobis esse firmando, nec nos secundo loco habendos, cum ijs
qui ex his partibus ad vos usque dogmatizantes apostoli peruererint. Nec e-
nīm nos vobis reluctati sumus, quamuis hoc agere potuissemus, quando No-
uatianus à Roma pulsus est Ecclesia. Quoniam, ut iuxta vulgarem consue-
tudinem loquamur, inimicitias querit omnis qui vult recedere ab amico. Nec
crimine carere potest, qui alterius excommunicatum absque eius licentia, à quo
D communione est priuatus, in communionem suscepit, canonibus semel iuben-
tibus, excommunicatus ab alijs, ab alijs non suscipiatur. Videntibus illis, à qui-
bus communione priuatus esse dinoscitur. Nec solum in his nobis contumeli-
am irrogatis, sed etiam in his quædam consilia nostra dissoluitis, neq; ea rectè de-
finitis esse. Sunt namq; à nobis, & maxime à totius Orientis Episcopis damnati,
Athanasius Alexandrinus, Paulus Constantinopolitanus, Marcellus Aucire,
Asclepius Gazæ, Lucianusq; Anopolites, pro certis criminibus, quibus adver-
sarij sunt apud nos inscripti, quæ per præsentes huic epistolæ latores omnia sub
certa relatione vestræ innotescere non omittimus sanctitati. Quibus agnitis, si
nostris placitis magis, quam eorum machinationibus assentire, & ordinatos Epi-
scopos in damnatorum loco firmare eligitis, pacem vobiscum & communionem ha-
bere volumus. Si vero aliter egeritis, & eis amplius, q; nobis consentire iudicaue-
ritis, contraria celebrabimus, & vobiscum deinceps nec congregari, nec vobis o-
bedire, nec vobis vestrisq; fauere volumus, sed per nos quicquid melius eligeri-
mus agere conabimur. Nam nullus est in hac parte terrarum èratem habens, qui
ignoret prædictorum volumina seductorum. Propter eos enim, multa sunt
mala peracta, multa concilia, diuersis & asperis temporibus celebrata, multæ se-
ductiones, multæ machinatioñes, multa nobis opprobria illata, & alia multa quæ
enumerare per longum est. Nam si his consentire eligitis, tunc liquet quod nos
perdere vultis, & non ut pater filios souere. Dicunt enim & affirmant, tam ciues
istorum, quam consacerdotes eorum, hos souere vos velle homicidas, sacrorum
templorum eversores, virginum stupratores, sacrorum librorum incensores, sa-
crorumq; vasorum, & cæterorum sacrorum ministeriorum fraudatores, officio-
rum neglectores, imperatorum infidos, gentis & patriæ proditores, & inter sa-
cerdo-

Athanasi-
us exco-
munica-
tus,

EPISTOLA ORIENTALIVM.

cerdotes maximam generantes discordiam, eò quod substantialitatis vocē, quę A
scripta non inuenitur, in fidei doctrina posuerūt. Quid plura enumerare necel-
se est, quum propter eos nobis & cunctis regionis huius habitatoribus scienti-
bus, tanta cædes hominum sic perpetrata, vt amplius quām mille homines sint
prostrati; Talibus autem fauere, quid aliud est, quām sceleribus eorum consentire; Cūm sacra scriptura hæc prohibeat, dicens: Non solum qui faciunt, culpabi-
les existunt, sed etiam qui consentiunt faciētibus. Talibus enim vos obfistere to-
tis viribus optimum, ne inuoluamini peccatis eorum, ne ex communione
eorum suscipiatis. Tales enim à vobis procul abiçite, ne propter animositatē
populi, sacrilegadiffensionē dispereant, itaq; optimum vos improbis probè resi-
stere. Quapropter si neglexeritis deturbare peruersos, liquet quod eorum pro-
tegatis errorem. Nec verò caret scrupulo societatis occultæ, qui manifeste faci-
noribus definit obuiare. Decet enim vos ad arguendam proteruiam eorum lin-
guam vestram exacuere, & velut venenosos à vobis repellere, ne eorum veneno
vos veltriq; in aliquo sauciemini. Sufficient hæc vobis querimoniæ contra eos
delatae, quoniam derelinquet nos tempus, secundum quod ait Apostolus: Si vo-
luerimus omnium obloquentium oblatas contra eos producere querelas, maxi-

Persequu-
tio bonos
Labruscæ
vnuq; agre-
sties.
me quum hæc nobis sufficient, quæ superius dictæ sunt. Nec nobis necesse est
iterum eorum diuulgare mala, cūm ipsa per se prodeant, & maximè omnes O-
rientales testes super eorum malis existant, lo ore enim, iuxta quod scriptū est,
duorum vel trium testiū stabit omne verbum. Quanto magis in multitudine
tantorum sacerdotum, popolorum, abbatum vel monachorum, & scripto & vo-
ce contrahorum prauitatem quotidie acclamantium. Nos verò diu expectau-
mus eos per multam patientiam, vt facerent vuas, sed illi econtrario fecerunt la-
bruscas. Vos ergo non optimum de cætero negligere & differre tales, ne (quod
absit) memorata crimina eorum subimitemini irrationabiliter episcopos ponē-
tes. Ipsi enim, nisi cito corrigantur, iuxta quod beatus Apostolus protestatur, se-
cundum duritiam eorum & cor impoenitens, thesaurizant sibi iram in die iræ
& reuelationis iusti iudicij Dei, qui reddet vnicuiq; secundum opera eius. Qui
corrigendi sunt per temporalem delectationem, & per mendacia atq; figmenta
sua, vobis eis assensum præbentibus, aeterna perdant præmia, quæ per verā po-
nitentiam consequi possunt. Nec hæc quæ prædicta sunt, solummodo Athana-
sio & sequacibus eius interrogamus, sed etiam quod contra regulam egerit, quam
nos decreueramus. Quia non decreto communis concilij Episcoporum rece-
pit sacerdotium, sed sibi metarrogando Ecclesiam fuit ingressus, & in sede rese-
dit, cūm dudum decretum fuisset, nullum à pauciore numero restituī debere,
quem depositum fuisse constaret. Deinde quoniam eius aduentu sit turba com-
mota, plurimiq; seditione sint mortui, & non solum hæc per eum & propter e-
um sint peracta, sed etiam quidem à iam dicto Athanasio cæsi, iudicibus dicun-
tur esse contradicti. Hæc & alia innumerabilia sunt ab eo suisq; sequacibus impu-
denter perpetrata, quos excommunicatos cōmunioni, vt audiūimus, contrare-
gulam in contumeliam omnium Orientalium sociastis. Præfato itaque debitæ
saluationis officio, propter beati Petri honorem impense postulamus, vt deinceps ad vestras hinc venientes aures, non tam facile admittatis. Nec à nobis ex
communicatos ultra velitis excipere, ne canonum transgressores inueniamini,
sed magis salua fraterna charitate, erratum hoc in posterum minime patiamini.
Et subscriptio. Orantem pro nobis apostolicum vestrum dominus æuo custo-
diat longiore beatissime pater, Amen.

CIVLII PAPAE RE^E
SCRIPTVM CONTRA ORIENTA-
les pro Athanasio &
cæteris.

V L I V S sanctæ Romanæ & apostolicæ Ecclesiæ Episco-
pus, Eusebio, Theogonio, Theodoro, Berintho, & cæteris
Orientalibus Episcopis. Decuerat vos aduersus sanctam Ro-
manam & apostolicam Ecclesiam, limatè & non ironicè lo-
qui. Quoniam & ipse dominus noster Iesus Christus eam
decenter alloquutus, ait: Tu es, inquit, Petrus, & super hanc
petram ædificabo Ecclesiam meam, & portæ inferi non præ-
ualebunt aduersus eam, & tibi dabo claves regni celorum. Habet enim potesta-
tem singulari priuilegio sibi concessam, aperire & claudere ianuas coelestis re-
gni quibus voluerit. Nam si ei detrahere quæ domini ore sacrata, atq; desuper
exaltata est, non timuistis, nec miserum si fratribus interrogare iniurias minime ces-
sat. Vnde iam silentio non teguntur, quæ vestro concilio turbulentio, atq; cum
potestate decreta sint. Apparet enim quoniam quadam tumultuosa indisci-
plinazione veritas est oppressa. Vobis quippe non considerantibus quæ placent
Deo propter iurgia, quæ contra proximos vestros habetis, vota vestra ineuitabili
esse contenditis. Sed erit opus diuina prouidentia, quatenus è contrario à par-
te deprehensa possint evacuari. Et quicquid illic conuenientes, sine vlla qualibet
D gratia, odio, aut inimicitiarum causa gessisti, funditus repellii. Quapropter cùm
omni festinatione vos omnes ad huius sanctæ sedis reverentiam volo concurre-
re, quatenus gestorum apud vos integratatem per vosipso possitis ostendere.
Nam nec dubitare vos credo Athanasiū, sacrae legis doctorem, non solum à
nobis, sed etiam à Nicæna synodo, veræ fidei cultorem esse comprobatum. Qui
defuncto Alexandro mirabili sene, qui Arrij prostrauerat blasphemias, post
quinquaginta menses Nicæni concilij, Alexandrinorum Ecclesiæ suscepit præsulatum.
Aduersus quem eiusq; sectatores, multa mendacia texentes, & nudas valde ca-
lumnias, quasi veras accusationes componentes, nobis multorum malorum
cum causam, tum caput esse prohibuisti. Et non solum apud Aegyptum, sed e-
tiam apud Palæstinam & Phœnicem, vicinasq; gentes scriptis vestris illam per-
turbationem esse significasti. Qua de re Ecclesiasticam sequentes regulam,
vos & illos, Romæ regulariter ad iudicium die statuta, non sub angusto tempo-
ris spacio, ut excusatio locum non inueniat, literis & apocryfarijs euocauimus.
Illique vocatione suscepimus ad diem præstitutum venire. Sed vos, ne vestris men-
dacijs caperemini, vestraque calumnia enudaretur, venire distulisti. Nec his ma-
chinationibus solummodo contenti estis, sed etiam videntes oves pastoribus
desolatas, lupos pro pastoribus super eos posuisti. Decuerat ergo, ut ad regula-
rem veniretis conuocationem, quo de his, & de alijs vestris præsumptionibus
redderetis rationem. Quoniam occurseret veritas, si falsitas displiceret. Et nul-
lus dubitat, quod ita iudicium nocens subterfugit, quemadmodum quum in-
nocens, ut absoluatur, requirit. Nec suspicione caret, qui alium calumnijs obiur-
gat falsa dixisse, quum ipse ad iudicium, ut probet, quæ intulit, euocatus venire
distulerit. Velle enim vos magis ad iam dictam conuenire vocationem, ut
coram vniuersali concilio redderetis rationem, cur synodus ad statum Eccle-

Athanasi-
us a Nicæ-
na synodo
veræ fidei
cultor co-
probatus.

EPISTOLA IVLII PAPAE

fiarum, & fratrum in Antiochiam subuentendum, & Nicæni magni concilij de- A
structionem fecistis, aut cur nobis inconsultis Episcopos ad eam conuocastis,
ad quam nec maximus Hierosolymitanus venit, nec nostra inter fuit legatio,
canonibus quippe in Nicæna synodo subentibus, non debere præter sententi-
am Romani pontificis, villo modo concilia celebrari, nec Episcopos damnari.
Aut quur in prædictorum loco fratrum alios adulteros posuistis, antequam pe-
nes nos aut apocryfiarios nostros, eorum causa canonicæ esset examinata, finem
que perciperet rectum. Isti enim, qui ad memoratam regulam venire, vocatio-
nem videntes, vos à prædictis subtrahere calumnias, multa aduersus vos lachry-
mabilia, & doloribus plena referunt. Accusantes vos & dicentes, multa se im-
portabilia à vobis esse passos. Vos ergo refugientes venire, illösque perseueran-
tes in vera ratione, suásque calumnias reclamantes, super quibus & Aegyptio-
rum Episcopi literis nobis missis protestantur suis falsa esse, qui contra Athana-
siū suósque sectatores machinantur, cunctaque Arrianorum machinata blas-
phemias. Talibus namque figmentis liquet eos esse inculpabiles, vósque culpa-
biles. Quia si de vera confideretis innocentia, nullo modo à iam dicta vos cano-
nica subtraheretis euocatione. Quæ non subito, sed spaciose denunciata est. Sed
omni subducta apologia, absque tardatione venire, & causas reddere festinare-
tis. Quibus ita gestis, scripsi vobis & omnibus, qui in Antiochia contra apo-
stolicam canonicāque regulam nobis inconsultis fueratis. Arguens vos pri-
mum de iniurijs literarum, demum quur Athanasium, suósque consecratores
ad vestrū concilium conuocassetis canonibus semel præcipientibus, nihil ex-
tra Romanum decerni pontificem. Cui hæc & maiora Ecclesiarum negotia,
tam ab ipso domino, quam ab omnibus vniuersorum conciliorum patribus spe-
ciali sunt, ut iam dictum est, priuilegio tradita. Vobis ergo refugientibus, & ad
concilium toties conuocatis adesse nolentibus, illis quoq; in sua reclamatione, & B
iusta ratione persistentibus, vestrā cognoscentes criminis, & illorū iustum ex-
aminantes rationem, omnesq; eos Nicæno concilio cooperantes, & nostris aposto-
licis iussionibus obtemperantes. Vism est nobis ac vniuerso concilio, vt nos
diuinis præceptis, & apostolicis monitis informati, qui pro omnium Ecclesiarum
statu impigro vigilare debemus effectu, si quicquam reprehensioni usquam in-
uenitur obnoxium celeri solitudine ab ignorantia imperitia, aut à præsum-
ptionis usurpatione reuotemus.

His taliter consideratis atque discretis, tanquam omnium curam gerentes,
propter sedis propriæ dignitatem, suscepimus eos in orationem, singulisque
cum autoritate huius sanctæ sedis rebus, proprias reddidimus Ecclesias. Quo-
niam huic sanctæ sedi propter priuatorum hominum insidias, ipso domino in-
stituente, & sanctis apostolis, eorūque successoribus per singula concilia robo-
rantibus, hoc semper licuit, licebitque domino auxiliante in perpetuum. Vnde
de quis sit scalijs esse præpositum, non molestè ferat aliquem sibi esse prælatum,
sed obtemperantiam, quam ab alijs requirit, gratis & ipse rependat. Quapro-
pter increpando, vobis scribo, quia non rectè tractastis viros inculpatos, & à no-
bis minime examinatos de suis Ecclesijs communione priuatos pellentes, & Ec-
clesiasticæ disciplinæ iniuriam irrogantes, constitutumque Nicæni concilij mi-
nimè seruantes, talia indisciplinate agere non formida sis. Idcirco quoniam du-
dum venire vocati tenuistis, modo ad certum diem, id est, XV. Kalendas No-
uembris, vos iterum regulariter literis, missisq; euocamus, vt coram nobis ostendamus,
nos iustum in eos protulisse sententiam, & de cætero non talia esse passu-
ros. Est etenim in antiquis Ecclesiæ statutis decretum, vt qui aliena inuadit, non
exeat impunitus, sed cū multiplicatione restituat. Vñ & in Euāgeliō scriptū est,

Quod

CQuod si aliquid defraudauī, reddo quadruplum. In lege quoq; cautum est: Maledictio seductus omnis qui transfert terminos proximi sui. Et dicet omnis populus, A-men. Quare miror vestam audaces esse, et tam imprudenter egisse, & terminos nos proximacura beati Petri apostolorum principis inuasisse. Sui enim, ut paulo superius cōmi- probatum est, iuris erat, ut absq; eius sanctae sedis autoritate, nullus deberet aut concilia celebrare, aut Episcopos ad synodum conuocare, vel damnare eos, aut proprijs pellere sedibus, aut alios in eorum loco ordinare, quæ omnia vos temere nō timuistis. Quid ergo aliud est talis presumptio, nisi quod apostolorum, suorumq; successorum decreta transgredi, & maledictionem superius comprehensam, in lege semel cautam, quam populus uno ore, cōsonaq; responsione per amen, id est, fiat, confirmavit, suscipere non timuistis? Necnon (ut reor) talibus transgressionum funiculis cōstricti nostrum, ne vestra proderetur flagitia, examen declinastis, & ad supradictam vocationem venire distulisti. Sanè manifestum est, suum eos confiteri crimen, qui toties euocati absq; ineuitabili causa venire distulerint, & purgandi se voluntate non vtuntur. Nam si de vestris dictis considereretis, etiam in faciem probare non distulissetis. Tales insidiatores spiritu præudentes sancti patres in Nicæa congregati, leges statuerunt, quas nos canones appellamus, ne facile probiab improbis damnarentur. E quibus nonnullas sententias hic inseri iudicauimus, ut tantorum patrum autoritate, nostra roboraretur epistola. Atq; omnes Orientales sint reliquarum partium Episcopi. Nec audientes in tantam siveam non incident, ne damnationem à patribus decretam percipient. Sequuntur enim ex prædicto cōcilio Nicæno capitula, id est, xvij. xix. xxij. xxvij. xxvi. xxvij. xxviii. xxxij. xl. & v. vij. & viij. ac li. lvi. liij. lvij. lv. lviij. lviij. lxi. lxij. lxij. lxvij. Et omnes Episcopi, qui in quibusdam gravioribus pulsantur, vel criminantur causis, quoties necesse fuerit, libere apostolicam appellant sedem. Atq; ad eam quasi ad matrem confugiant, ut ab ea, sicut semper fuit, piè fulciantur, defendantur & liberentur. Cuius dispositioni omnes maiores Ecclesiasticas causas, & Episcoporum iuridicā, antiqua apostolorum, eorumq; successorum, atq; canonum autoritas reseruauit. Quoniam culpatur Episcopi, qualiter erga fratres egerint, quam ciudem sedis papæ fieri placuerit. Placuit, ut accusatus vel iudicatus à provincialibus, in aliqua causa Episcopus, licenter appelle, & adeat apostolicæ sedis pontificem, quia ut per se aut per vicarios suos, eius retractari negocium procuret. Et dum iterato iudicio pontifice causam agit, nullus alias in eius loco ponatur, aut ordinetur Episcopus. Quoniam quanquam comprouincialibus Episcopis, accusati coram eisdem pontificis acta scrutari liceat, non tamen definire inconsulto Romano pontifice permisum est. Cùm beato Petro apostolo, non ab alio, quām ab ipso dictum sit domino: Que- cunq; ligaueris super terram, erunt ligata & in cœlis. Et quæcunq; solueris super terrā, erunt soluta & in cœlis. Nota sta- Si quis putauerit se à metropolitano grauari, apud primatem diœcœsos, aut penes vniuersalis apostolicæ Ecclesie papam iudice- tur. Accusatores & accusations, quas leges seculi non asciscunt, & nos vnatim inter submouemus, ne fiat indistricta probatione impietas, cùm recta sit iudicij in electione sententia. Nullus Episcopus alterius parochianum præsumat retinere aut ordinare absq; eius voluntate, vel iudicare. Salua tamen in omnibus apostolica autoritate. Quia sicut irrita erit eius ordinatio, ita & dijudicatio. Quoniam censemus nullam alterius iudicis nisi suisententia teneri. Nam qui eum ordinare nō potuit, nec iudicare vllatenus poterit. Si quis erga Episcopum vel actores Ecclesie se proprium habere crediderit negocium, non prius adeat iudices, quām ad eos recurrat, qui charitatis studio ut familiari colloquio commoniti ea sanare debeat, quæ in querimoniâ deducuntur. Quod si aliter egerit, cōmunione præuetur.

EPISTOLA IVLII PAPAE

Nemo pontificum deinceps aliquem Episcopum suis expoliatum rebus, aut à sede pulsum excommunicare aut iudicare prælumat, quia non est priuilegium q[uod] spoliari possit sā nudatus. Par tenore decernimus, non credi accusatori, q[ui] absente aduersario causam suggerit, adq[ue] vtriusq[ue] partis discussio[n]em, nec accusatores vel iestes suscipi, q[ui] non sunt idonei. Placuit, vt si accusatus vel dānatus Episcopus, appellauerit Romanū pontificem, id statuēdum qd ipse iuste cēsuerit. Et oēs, qui aduersus patres armantur, infames esse censemus. Neg[o] eos, qui cum inimicis morantur, ad accusationem vel ad testimonium recipiendo. Placuit semper in accusatione clericorum, primo persona, fides, vita & conuersatio blasphemantiū perscrutetur. Nam fides omnes actus hominis p[re]cedere debet. Quia dubius infidelis est, nec eis omnino esse credendum, qui veritatis fidem ignorat, nec recta conuersationis vitam ducunt. Quoniam tales, & facile, & indiffere, ter iacrant & criminantur recte & piē viuentes. Ideo suspicio eorum discutienda est primo & corrigenda. Neq[ue] accusatoribus suspectis, & de inimicorum domo procedentibus credendum. Quod non aliae metropolitanæ Ecclesiæ vel primates sint, nisi illi qui prius primates erant, & post Christi aduentum autoritate apostolica & synodali, primatum habere meruerūt. Reliquæ non primates, sed metropoles ventur. Eoruq[ue] Episcopi non primatum, sed aut metropolitanorum, aut archiepiscoporum nomine fruuntur. Infames esse censemus oēs, qui suam a ut Christi animi p[re]varicantur legem, aut canonica postponunt autoritatē, sicut in omnibus Romanæ Ecclesiæ priuilegio. Nullus metropolitanus absq[ue] ceteroru[m] omnium comprouincialium Episcoporum astantia, aliquorum ex illis audiat causas, ga[ra]nitæ erūt, imo & causam in synodo pro facto dabis. Alienis erroribus sociatu[m], vel a sui propositi tramite recedente, aut sacriss canonibus inobedientem, suscipere nō possumus. Nec impetrare recte credentes, vel sanctorum patrum sanctionibus obtemperantes permitimus. Peregrina iudicia generali sanctione prohibemus. B Quia indignum est ut ab exteris iudicetur, qui prouinciales & a se eli[cti]os debet habere iudices. Salua apostolicæ Ecclesiæ autoritate, nullus Episcopus extra suam prouinciam ad iudicium deuocetur, sed vocato eo canonice isti loco omnibus congruo, tempore synodali ab omnibus cōp[ro]vinciali bus Episcopis audiatur, qui concordē sup eum canonicaq[ue] proferre debent sententiā. Quia nā si hoc minoribus, tam clericis, quam laicis concessum est, quanto magis et Episcopis servari conuenit. Nam si ipse metropolitanum, aut iudices suspectos habuerit, aut intentus senserit, apud primates dicentes, aut apud Romanæ sedis pontifices iudicetur. Nominis de se confusso credi potest super cuiuslibet alium. Qm eius atq[ue] omnis rei confessio periculosa, & admitti aduersus quemlibet nō debet. Incertanem⁹ ut q[uod] pontificum iudicare presumat. Quia quis vera sint, non iamē credēda, nisi q[uod] manifestis iudicijscōprobantur, nisi q[uod] manifesto iudicio conuincūtur, nisi quæ iudiciario ordine publicantur. Criminationes maiorum natu per alios ne sīant, nisi per ipsos qui crimina intendunt, si tamen ipsi digni & irreprehensibiles apparuerint, & actis docuerint publicis omnium se carere suspicione atq[ue] inimicitia, & irreprehensibilem fidem atq[ue] conuersationem ducere. Et prouincialis syndodus retrahetur per vicarios urbis Romæ Episcopi, si ipse decreverit. Placuit, vt à quisbuscumq[ue] iudicibus Ecclesiasticis ad alios iudices Ecclesiasticos, ubi est auctoritas maior fuerit prouocatum, audientia non negetur. Si quis metropolitanus Episcopus, nisi qd ad suam solummodo propriam pertinet parochiam, sine consilio & voluntate omnium comprouincialium Episcoporum aliquid agere tentaverit, gradus sui periculo subiacebit, & qd egerit, irru[m] erit & vacuum. Sed quicquid de comprouinciali Episcoporum causis, suarumq[ue] Ecclesiarū, & clericorum, atq[ue] seculariū necessitatibus agere aut disponere necesse fuerit, hoc cū omni um

Cum consensu comprouincialium agatur pontificum. Non aliquo dominationis fastu, sed humillima & concordia administratione, sicut dominus ait: Non veni ministrari, sed ministrare. Et alibi: Qui maior est vestrum, erit minister vester, & reliqua. Similiter & ipsi comprouinciales Episcopi cum eius concilio, nisi quantum ad proprias pertinet parochias, agat iuxta sanctorum constituta patrum, & uno animo, uno ore, concorditer sancta glorificetur Trinitas in secula. Caevant judices Ecclesiae, ne absente eo, cuius causa ventilatur, sententia proferant. Quia irrita erit, & rationem pro actione reddet in synodo. Et ut proditoris calumnia, nec eorum postea vox audiatur. Nemo enim debitorum amplius potest cognoscere, quam ille qui iniuriam, eiusque sustinuit nequitiam. Si quis super quibuslibet criminibus clericum pulsandum crediderit in prouincia, in qua ille consistit qui pulsatur, suas exerat exactiones. Nec existimet qui eundem accusat, alibi, aut longius protrahendum ad iudicium. Illi vero qui pulsatus fuerit, si iudices suspectos habuerit, liceat appellare. Primates accusatum discutientes Episcopum, non **Primates.** ante sententiam proferant damnationis, quam apostolica freti autoritate, aut rebus per seipsum, aut per innocentes & canonicè examinatos regulariter testes cōvincatur. Irritam esse iniustum Episcoporum damnatiōem. Idcirco à synodo retractandam, ita ut oppresso ab omnibus in cunctis subueniatur causis. **Detractores eradicandi.**

Dea quæ prædiximus, inuenire poterit, verū me dicere, testis est diuinitas. De receptione vero sedis, & sacerdotij atq; honoris, quæ dixisti Athanasium absque conciliij decreto suscipere, non ita inuenimus, sicut calumnianti estis. Sed quorundam Episcoporum concilio atq; decreto recepit suum, quod iniuste perdiderat, sacerdotium, ac resedit in sede. Quod quum scripsistis, non posse eum à pauciori numero Episcoporum restitui, quam depositus fuerat, non ita est. Nec hæc regula orthodoxorum sanctæ Ecclesiæ est Episcoporum, sed Arrianorum, sociorum videlicet vestrorum hæc adiuentio, ad perditionem orthodoxorum Episcoporum contexta est. Nam ut nobis à veracibus est testibus relatum, quādo Antiochiae pro dñnatione fidei, & de consubstantialitate probata fuisti congregati, odio p̄dicti Athanasij hæc regulæ protulisti, quæ nullas habet vires, nec habere poterit. Quoniam nec ab orthodoxis Episcopis hoc concilium actum est, nec Romanæ Ecclesiæ legatio interfuit. Canonibus præcipientibus, sine eius autoritate concilia fieri non debere, nec nullum ratum est aut erit unquam cōcilium, quod non fulsum fuerit eius autoritate. Igitur de fuga, sive qua Athanasiū reprehenditis, non recte agitis, quum ipse dñs mandatū hoc nobis dederit: Quum p̄sequuti vos fuerint in vñā ciuitatē, fugite in aliā. Et ipse dñs per semetipsum exemplum nobis demonstrauit. Pharisæi concilium fecerunt aduersus eum, ut eū occiderent. Sciens autem Iesus, discessit inde. Et alibi: Tulerunt lapides Iudæi, ut mitterent in eum. Iesus autem abscondit se, & exiuit de templo. Et transiens per medium eorum abiuit, & ita discessit. Necnon & discipuli properet metum Iudæorum recesserunt, celantes semetipcos. Et Paulus in Damasco à principe quæ situs gentis, de muro in sporta positus est, & manus quæretis effugit. Et alij quamplurimi & innumerabiles sancti, tam in veteri testamento, q̄ in nouo, fugisse leguntur. Si ergo fugā improperatis fugientibus, erubescite potius perseg, & quiescite insidiari,

Aa iii qui-

**Paulus ef.
fugit Da-
masci.**

EPISTOLA IVLII PAPÆ

quiescentq; continuo fugientes. Nā siue perimatis eos, mors contra vos semper **A** exclamat. Siue rursus exilia superponatis, vbiq; in vos malū memorī destinare noscimur, & illi patiente sibi proficiunt. Vnde & dñs ait: Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam aut non possunt occidere. Sed potius eū timete, q; potest corpus & animā perdere in gehennā. Multos cūm cognouimus pessimis machinationibus iniuste depositos. Ideo summopere mihi, cuī vice apostolorū principis vniuersalis Ecclesiæ cura cōmissa est prouidendū, auxiliāte ipso summe apostolo, ne deinceps talia fiant. Nēpe huic sanctæ sedi præfata priuilegia, ideo specialiter sunt concessa decōgregandis concilijs, tam de iudicij ac restitutionibus Episcoporū, q; de summis Ecclesiarū negocijs, vt ab ea oēs oppressi auxiliū, & in iuste dānati restitutionem sumant, & talia ab improbis ne p̄sumantur absq; vltione, nec exerceantur absq; sua damnatione. Nō ergo rectē egistis, qd prædictos fratres calumniati estis, dicente dño: Nō facies calumnia proximo tuo, nec vi op prime eum. Non rectē egistis qd nobis inconsultis conciliū celebrastis, eosq; ad conciliū vocastis, & damnare p̄sumplisti. Canonibus, vt præmissum est, iubentibus nihil ex his absq; huius sanctæ sedis autoritate fieri debere. Non rectē egistis, quod regulariter à nobis ad concilium vocati distulisti. Non rectē egistis, q; de his rationem reddere, vt vestra erga eos aut probaretur recta sententia, aut improbaretur, non venisti. Nec rationalē mandasti causam, propter quam hæc renuisti. His ergo omnibus perpenitis, manifestum est vos reos existere, & illos innocentes remanere, & vos recte excommunicatos, illosq; iustos liberari. Nolu itnamq; dominus tā leuiter suos tractari ministros, sicut faciatis, aut à vobis damnari, sed sicut memoratum est, ab hac sancta sede, cui commissi sunt, aut suo referuari iudicio. ait enim: Qui vos contristabit, me contristabit. Qui fecerit vobis iniuriam, recipiet id quod inique gessit. Et quanta pena expectat eos, qui domini scandalizant discipulos, Euangelium sufficienter exponit, vbi de scādalizan**B**tibus discipulos loquitur. Nam quod à vobis nō sint dānandi, sed aut hac sancta, vt præfatum est, sede, aut libri eserandi, ipse manu. ferre dat exemplū, quādo peccates sacerdotes, quorum locum modo in sancta Ecclesia Episcopi tenent, non per alium, sed per semetipsum vēdentes & emētes eicci de templo, & mensas nūmularierum primo euerrit flagela, & eiecit de templo. Et ipse ait ibi ait: Dñs stetit in synagoga deorū, in medio aut deos discernit. Et reliqua talia hisq; similia. Et alibi idem ipse ait: Nolite iudicare, vt non iudicemini. Nolite condemnare, vt non condemnetimi, in quo enim iudicio iudicaueritis, iudicabimini. Quapropter non tam temere, vt vos faciatis, quisquam suam præsumat euomere iniquitatem, sed iudicantem reportet cuncta rimari, & ordinem rerum plena inquisitione discutere. Nec de illis quæ inconcessa sunt, ullo modo iudicium præsumere, interrogandi ac preponendi audiendiq; patientia præbita ab eo, vt ibi actio partium limitata sit pleniter. Nec prius litigati bus sua velit sententia obuiare, quam illi peractis omnibus iam nihil amplius habuerint in quæstione quod proponat. Nec oportet quēquam iudicari aut dānari, anteq; suos accusatores præsentes habeat, locumq; defendendi accipiat spacio sum ad abluenda criminā. Simile in iam fata synodo statutum est, vt ultra prouinciae terminos accusandi licentia non progrediatur, nisi ad hanc apostolicam fuerit sedem prouocatum. Ad quam omnes qui voluerint, libere & absque ullo impedimento in quibusdam agendis confluere debent. Similiter in præfixa synodo est decretum, nesuspecti, infames, vel criminosi, aut gratiosi, aut calumniatores, vel affines, aut scelerati, aut facile litigantes suscipiantur accusatores, sed tales qui omni careant suspicione. Quia columnas suas dominus firmiter stare voluit, nec à quibuscumque agitari. Similiter iata statuit synodus, vt nullum sententia non à suo iudicedi-

Cecidit auctoritate huius sedis delegauerint. In his autem & alijs, quæ tam in hac sancta sede, quam & ab apostolis eorumque successoribus sunt statuta, nihil praesertim Episcopis concessum est, sed vim eis inferentes, iniusteque, ut superius commemoratum est, eos damnantes, aliquos absentes expulisti, quod omni Christianæ religione est inimicū. In quibus apparet quod nec dominus sua seruasti iura, nec huic sanctæ matris & apostolicæ Ecclesie, quæ ut prescriptum est, suo iudicio, aut huic sedi voluit reseruari, ne à tunc prauis, sicut estis, hominibus damnarentur aut eijscerentur. In his omnibus vos stultos & puericatores euangeliorum & canonum esse, nulli sane sapientum est absconditum. Nec his contenti estis in vestra prevaricatione, sed etiam prius expulsi eos & suis expoliatos rebus, vocatis atque damnatis, cum nullus regulariter damnandus nisi fuerit restitutus, & sua omnia ei legibus sint integrissime restituta. Est namque in scripto iudicium synodo ab omnibus unanimiter decretum, et auctoritate apostolica roboratum, ut si quis Episcoporum suis fuerit rebus expoliatus, & in accusatione pulsatus, ordinatione pontificum oportet & decet sanctum propositum prima fronte certare. Ut omnia quæ per suggestiones inimicorum suorum amiserat, legaliter primo potestati eius ab honorabili consilio redintegrantur, & præsul regulariter prius statui pristino reddatur, & ipse depositis ordinatisque rebus suis, tunc ad tempus veniat ad causam. Et si ita iustè videtur, accusantium propositionibus respondeat. Quare ergo transgressi estis terminos patrum, iudicantes & damnantes eos, quos non debuistis? Quare iudicatis eos, quod non regulariter approbastis, quod in Regnorum libro scriptum est: Non quomodo homo videt Deus, quia homo videt in facie, Deus autem in corde videt. Et in Paralipomenis: Omnia corda scrutatur Deus, & oculi cogitationem nouit. Et alibi scriptum

Hic multū
tribuit Ec-
clesia Ro-
manæ.

Dest: Non potest humano condonari examine, quæ Deus suo reservat iudicio. Hęc omnia summopere pœnata sunt, nec accusatio Episcoporum facile est recipienda, dicente domino: Non suscipias vocem mendacij. Et Apostolus inquit: Aduersus presbyterum inscriptionem non recipienda absque duobus vel tribus idoneis testibus. Si haec de presbyteris vel ceteris fidelibus sunt pœnata, quanto de Episcopis, quibus cognitis, magis vos dominari velle manifestum est, quod consulere funeribus, aut substitutare eos. Quia honor inflat ad superbiam & quod prouisum est ad concordiam, tendit ad noxiam. Decuerat namque vos iuxta præfatas regulas, si aliquid egissent contra suum ordinem mandare nobis, & expectare quid ad vestra consulta scriberemus, in tantum ut si etiam quicunque graue intolerandumque commisissent, nostra expectanda censura, & nihil prius aut aliud decernere, quam quod nobis placere cognouissetis, ita ut a regulis præstitutis, nulla aut negligentia, aut præsumptione recederetis. Cesset huiusmodi pressa autoritate præsumptio, intentur huiusmodi documenta, quia nequaquam talia patienter ferre possumus machinamenta. Quoniam conuenit nos paternarum sanctionum diligentiores esse custodes. Merito namque nos causa respicit, si silentio faueamus errori. Est insuper in predicta sancta Nicæna synodo statutum, ut nemo anathema in nostra suscipiat accusatio. Nec illi, qui nos in sua noluit recipere querela vel accusatio. Cum nos super illos fecimus a domino constitutos, non illos super nos. Et sicut maior non potest a minore iudicari, nec ita colligari, quia est omne quod magnum est. Porro temus onera omnium, qui grauantur. Quoniam haec portat in nobis beatus apostolus Petrus, cuius vice fungimur legatione, & cuius regula infirmamur, quantum eius fulti auxilio, ab omnibus nunc & in perpetuo tueamur aduersis. Data Calend. Nouembris, Feliciano & Maximiano viris clarissimis consulibus.

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND
D. ATHANASII ARA
ARCHIEPISCOPI ALEXANDRI.
ni, & Aegyptiorum Episcoporum ad Liberium
papam de oppressionibus Ar-
rianorum.

OMINO Beatissimo & honorabili sancto patre Libero-
papæ, Athanasius & vniuersi Aegyptiorum Episcopi, in
vnum synodice apud Alexandriam congregati. Vestræ
beatissimæ paternitatis iura penes Deum sint manifesta,
dum prædicationibus scilicet Apostolicis, & doctrinis ve-
ræ fidei cultura vniuersa repleta sit terra. Per diuinorum ta-
men eruditionem eloquiorum, vestra instruente admoni-
tione exhortatoria, superædificatur orthodoxa Christi Ec-
clesia, Apostolica institutione fundata, & à fideli bus patribus firmissimè robo-
rata. Ad quam omnes beatissimi Apostoli, pari honoris & potestatis consortio
prædicti, populorum agmina conuertentes, piè sancteç de tenebris ad lumen,
de lapsu ad veram fidem, de morte ad vitam homines diuinæ prædestinationis
gratia præscitos, sa'utariibus præceptis ac monitis perduxerunt. Quorum san-
ctorum apostolorum vestra fraternitas honoranda sequens merita, & perfecti-
us implens exempla, Ecclesiam Dei morum probitate & actuum sanctitate cō-
decorat, & fide sacra, Christianisq; moribus ingens, quæ fieri Deo placita præci-
pit, studijs pontificalibus indesinenter operatur & perficit, seruans legis diuineq;
mandata. Quia non legi auditores iusti sunt apud Deum, sicut narrat Aposto-
lus, sed factores legi iustifica buntur. Nos enim hæc meditari cupientes, & ea
qua à sancta sede vestra, apostolorum eorumq; successorum prædicatione suscep-
imus, atque quæ in Nicæna synodo roborata cognouimus prædicare, & Ar-
rianorum blasphemias, atque aliorum hæreticorum repellere. Qui quotidie ab
his persequimur, & damnationi tradimur, atque morti destinamur. Qua de re
precamur, in vestris exhortatiōibus tam per vos, quam et apocryfarios vestros
adiuuemur. Ne dum illi crescunt, et nos minuimur, vera fides destruatur, et eo-
rum hæresis ultra fidem nostram crescat. Quoniam timeo, ut postquam abun-
dauerit iniquitas, refrigescat charitas multorum. Pro qua re multa vestræ sacrae
doctrinæ, tam apud Deum, quam apud cunctos fideles, merces et laus repedita
est, si vestra resecentur autoritate. Nostram enim fidem, quam à sanctis patri-
bus accepimus et tenemus, atque docemus, subter inseruimus. Ut si aliquis vo-
bis aliter nos credere, aut docere, aut accusando, aut missitando retulerit, vel de-
trahendo scriptis mandauerit, per hanc manifestè nos ita credere et docere a-
gnoscatis. Credimus nanque in vnum Deum patrem omnipotentem, omni-
um visibilium, nec non et inuisibilium conditorem. Et in vnum dominum no-
strum Iesum Christum filium Dei natum ex patre unigenitum, hec est, ex sub-
stantia patris. Deum ex Deo, lumen de lumine, Deum verum ex Deo vero, na-
tum non creatum, hoc est, eiusdē cum patre substantiæ. Per quem omnia
facta sunt, cœlestia et terrestria. Qui propter nos homines, et proprias nostram
salutem descendit de cœlis. Et incarnatus est, et homo factus. Passus est, et resurre-
xit tertia die. Ascendit in cœlum, inde venturus iudicare viuos & mortuos. Et in
spiritu sanctū. Eos aut qui dicunt, erat tempus quando nō erat. Et priusq; nascere
non erat. Et ga ex nullis subsistebus factus est, aut ex alia substâcia vel essentia,
dicunt

gymbo'ii
fidei Atha-
nasii.

EPISTOLA AEGYP. AD LIBERIVM PAP. 143

Cdicunt esse conuertibilem, atque mutabilem filium Dei. His anathematizat catholica & apostolica Ecclesia. Hanc venerabilem fidem, trecenti quidem decē & octo, & cognoverūt & amplexi sunt, & consonantes & vñanimes scriptis exclamauerunt. Sed modò quoniam contra hæc ex nostris talia exurgunt, qualia non debent, venite & vos dilectissimi fratres cum Deo, & descendamus ad vitationem, id est, inquisitionem sermonum eorum, & contundamus per approbationem verissimam ibidem linguas eorum eleuatas contra scientiam vniuersitatis filij Dei, iniquitatem in altitudinem humanitatis eius loquentes; Distrumpamus vincula eorum per gladium spiritalem, quod est verbum Dei, & prouinciamus à nobis iugum ipsorum, per expugnationem protani sensus illorum. Tunc etenim ipse quocq; dominus irridebit eos & subsannabit, & tunc loquetur ad eos in ira sua, & in furore suo conturbabit eos secundum beatum Hieremiam, dicens: Falsi prophetæ isti vaticinantur la nomine meo. Non enim misi eos, & non præcepī eis, neq; loquutus sum ad eos, visionem mendacem, & diuinationem, & trahulentiam & seductionem cordis sui prophetant vobis. Ideo hæc dicit dominus: De prop̄-etis qui prophetant in nomine meo mendacium, eruat proieci in vijs Hierusalem & conculatio omnia p̄-conuentum me, & non erit qui sepelet eos. Nemo enim abscondere potest quibusdam subreptionibus commendatijs, sicut nec tolijs scici, antiquus transgreſor preceptū Adam potuit, quā per propriam linguam inuercundē nudatur. Laqueus em̄ fortis viro labia eius & captus proprijs sermonibus, & opera manuum eius, retributio autem laborū eius dabitur ei, & impietatis reprehensio. Arguat te, inquit, & statuam contra faciem tuam, existimasti iniquè, quod esse in tibi similis. Propterea sicut dicit dominus ad Gedeon: Deponamus eos ad aquam veræ discretiōis, & probemus eos ibi regulari examinatione in idipsum pronos corruentes, per oſtensionem

Dprauis intellectus eorum, utrum ne sint apud se sapientes diuini verbī scientiam ignorantēs. Quoniam dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt & mutauerunt gloriam catholicæ Ecclesiae propria nouitate, siue per ea quæ illicite in eius detensione gesta sunt, haeretica & turbulentia in introducentes, illud competenter ad nos retinentes, quod benē ad Iesum filium Sirachis dictum est: Vsq; ad mortem certa pro veritate, & dominus pugnabit pro te. Haec rei gratia vniuersalis vobis à Christo Iesu cōmissa est Ecclesia, vt pro omnibus laboretis, et cunctis opē ferre non negligatis. Quia dum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt omnia quæ possidet. Ideoq; tanta urgente necessitate, summopere comprimitate vestra summa autoritate infestos, releuate oppressos, vt absq; graui, domino opitulante, difficultate ipsi gratanter omni tempore sacrificare mereamur il Iæsi. Et subscriptio. Aeterna teseruerit diuinitas, per multos annos sanctissime patrum pater. Amen.